
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO 

 

 

PORTARIA Nº 736 - GAB/DG/CMC/IFAM, de 23.09.2024. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria 

nº 1.115-GR/IFAM, de 22.06.2023, e; 

 

CONSIDERANDO os termos do Memorando Eletrônico nº 113/2024-

DIREN/CMC, de 21.09.2024, referente ao pedido de encerramento das atividades da Comissão 

de Calendário Acadêmico do Campus Manaus Centro para o ano letivo de 2024; 

 

R E S O L V E: 

 

I. ENCERRAR, a contar de 30.07.2024, as atividades desenvolvidas 

pela Comissão responsável pela elaboração do Calendário Acadêmico 2024, designada pela 

PORTARIA Nº 478 - GAB/DG/CMC/IFAM, de 26.06.2024; 

II. AGRADECER aos servidores e representantes da comunidade 

acadêmica abaixo relacionados pelas atividades desenvolvidas durante a vigência da comissão: 

COMISSÃO FUNÇÃO 

Neila Batista Xavier Presidente 

José Ricardo da Silva Dias Vice-presidente 

Tayna Bento de Souza Duarte Membro 

Francimauro Sousa Morais Membro 

Everton Moura Arruda Membro 

Núbia Lira Cintrão Membro 

Lucielen Nunes Barroso Nascimento Membro 

Lea Fernandes Garcia Membro 

Cristiane Rodrigues de Freitas Membro 

Simone Rosas Barros Membro 

Ilma Ferreira Rodrigues Membro 

Elcilene Costa da Silva e Silva Membro 

Maxiliano Batista Barros Membro 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO 

 

Andreia Oliveira da Rocha Membro 

Paula Gonçalves de Andrade Membro 

Carlos Renã da Silva Moura Membro 

Maria Raimunda Lima Valle Membro 

Mauricio Roberto da Silva Membro 

Josiane Faraco de Andrade Rocha Membro 

Eliseanne Lima da Silva Representante do Comando de 

Greve Local 

Neylanne Aracelli de Almeida Pimenta (titular) 

Giselle Maria Alencar Santos (suplente) 

Representantes dos 

Pais/Responsáveis dos Alunos do 

Integrado 

Pedro Paulo Menezes Bezerra Representante do Grêmio 

Estudantil 

Andreza de Souza Assis 

Rafael Gomes Silveira Brandão 

Representantes da Graduação 

 

II. À Diretoria de Ensino deste Campus Manaus Centro, para as 

providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

EDSON VALENTE CHAVES 

Diretor-Geral 


		2024-09-23T09:55:22-0400
	Edson Chaves
	Diretor Geral IFAM/CMC . Port. 1.115/GR/IFAM 25/06/2023




